Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018111400056

56

Nº 219, quarta-feira, 14 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 58/2018 - UASG 158009

Nº Processo: 23411008773201835.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO PARANA -.CNPJ
Contratado: 14298258000120. Contratado : HEAD ENGENHARIA LTDA -.Objeto: Contratação
de empresa especializada para execução da obra de Guarita no Campus Barracão do IFPR,
item 1, conforme descrito na Cláusula Primeira do Termo de Contrato. Fundamento Legal:
Lei nº 12.462/2011. Vigência: 01/11/2018 a 01/05/2019. Valor Total: R$223.000,00. Fonte:
8100000000 - 2018NE801123. Data de Assinatura: 01/11/2018.

(SICON - 13/11/2018) 158009-26432-2018NE800012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158009

Número do Contrato: 27/2017.
Nº Processo: 23411005271201771.
PREGÃO SRP Nº 17/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO PARANA -.CNPJ Contratado:
13324237000170. Contratado : BORSATO GOMES E CIA LTDA -.Objeto: Prorrogação por
mais 12 (doze) meses, a partir de 16 de outubro de 2018, a vigência do contrato original,
conforme descrito na Cláusula Primeira do Termo Aditivo. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 e Lei nº 10.520/02. Vigência: 16/10/2018 a 16/10/2019. Valor Total: R$619,20.
Fonte: 8100000000 - 2018NE800147. Data de Assinatura: 08/10/2018.

(SICON - 13/11/2018) 158009-26432-2018NE800012

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 27/2018

Pregão nº 27/2018. Processo 23411.004888/2018-51. Validade 12 (doze) meses. Período de
09/11/2018 a 09/11/2019. Objeto: Rregistro de preços de pessoa jurídica para fornecimento de
acervo bibliográfico composto por livros, publicações nacionais, estrangeiras e publicações
importadas, neceessários a atender as demandas dos diversos Campi do Instituto Federal do
Paraná - IFPR,sendo este o Órgão Gerenciador que informa o vencedordo certame em epígrafe:
M.A. PONTES EDITORA DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE LIVR - 02.237.480/0001-34: Grupo
5. DIAS DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA - 07.341.940/0001-93: Grupos 3, 7, 9. LIVRARIA
GONCALVES MIRANDA LTDA - 16.592.254/0001-86: Grupos 1, 2, 4, 6, 8. HELEN PAULA CAITANA
DIAS EIRELI - 27.448.432/0001-16: Itens 1, 8, 9, 18, 19, 20.Demais Informações estão
disponíveis no portal de compras do Governo Federal.

RODRIGO VERBINEN DA SILVA
Diretoria de Licitações e Contratos

(SIDEC - 13/11/2018) 158009-26432-2018NE800012

CAMPUS CURITIBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158395

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 23397000646201651.
PREGÃO SISPP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO PARANA -.CNPJ
Contratado: 72544711000138. Contratado : ECONOMICA ENGENHARIA E OBRAS LTDA -
.Objeto: Prorrogação da vigência contratual pr mais 6 (seis) meses a partir de 07 de
novembro de 2018. Fundamento Legal: Art. 57 parágrafo 1º da lei nº 8.666/93. Vigência:
07/11/2018 a 07/05/2019. Data de Assinatura: 24/10/2018.

(SICON - 13/11/2018) 158395-26432-2018NE800003

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo: 23404.000449/2018-68. ESPÉCIE: 1º Termo de Convênio Nº/ANO: 58/2018.
PARTES: Instituto Federal de Ciência e Tecnologia do Paraná - IFPR e Instituto de Astronomia,
Geofísica e Ciências Atmosféricas da Universidade de São Paulo (IAG/USP). OBJETO:
Estabelecer as condições para a execução do PROJETO TRÊS BACIAS (PantanalChacoParaná
Basins (PCPB): Crust and Upper Mantle Seismic Structure and Evolution), cujo objetivo é
estudar a estrutura sísmica da crosta e manto superior na região das Bacias do Pantanal,
Chaco e Paraná, na parte nordeste da Argentina e Oeste do Brasil.
VIGÊNCIA: 12/11/2018 a 12/11/2023 DATA DA ASSINATURA: 12/11/2018
ASSINA PELO IFPR: Odacir Antonio Zanatta - Reitor Pró Tempore ASSINA PELA UNI V E R S I DA D E
DE SÃO PAULO: Prof. Dr. Vahan Agopyan - Reitor. Prof. Dr Pedro Leite da Silva Dias - Diretor
do IAG/USP e Prof. Dr. Marcelo Sousa de Assumpção - Coordenador

CAMPUS PARANAGUÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2018 - UASG 158397

Nº Processo: 23411009999201853.
PREGÃO SRP Nº 24/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO PARANA -.CNPJ Contratado:
13938066000179. Contratado : ELETRON ELEVADORES LTDA -.Objeto: Contratação de
serviços de manutenção preventiva e corretiva das plataformas elevatórias do IFPR, item 1,
Campus Paranaguá. Fundamento Legal: Processo licitatório Pregão nº 24/2018 UASG
158009. Vigência: 19/11/2018 a 19/11/2019. Valor Total: R$26.750,00. Fonte: 8100000000
- 2018NE800175. Data de Assinatura: 29/10/2018.

(SICON - 13/11/2018) 158397-26432-2018NE800010

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2018 - UASG 158399

Nº Processo: 23411009726201817 . Objeto: Contratação de empresa de especializada para
realizar obras de Reparo na cobertura e respectivo sistema de escoamento do Bloco
Administrativo do Instituto Federal do Paraná. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Necessária em função de
danos ocasionados pelas fortes chuvas ocorridas na cidade de Telêmaco Borba durante o mês
de out declaração de Dispensa em 09/11/2018. KARINA MELLO BONILAURE. Direção Geral.
Ratificação em 09/11/2018. ODACIR ANTONIO ZANATTA. Reitor Pro Tempore. Valor Global: R$
44.360,54. CNPJ CONTRATADA : 11.857.605/0001-10 CONSTRUTORA IMBAU LTDA.

(SIDEC - 13/11/2018) 158399-26432-2018NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 158136

Número do Contrato: 18/2016.
Nº Processo: 23294017146201526.
PREGÃO SRP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 00604122000197. Contratado : TRIVALE ADMI N I S T R AC AO
LTDA -.Objeto: Prorrogar a vigência do contrato nº 18/2016 por mais 12 meses,
compreendendo período de 30/11/2018 a 30/11/2019. Fundamento Legal: Parágrafo único do
artigo 61 da lei 8666/93. Vigência: 30/11/2018 a 30/11/2019. Data de Assinatura:
09/11/2018.

(SICON - 13/11/2018) 158136-26418-2018NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 158136

Número do Contrato: 33/2015.
Nº Processo: 23294008829201592.
PREGÃO SRP Nº 4/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 33845322000190. Contratado : A GERADORA ALU G U E L
DE MAQUINAS -S.A.. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por mais 12 meses, mantidas as
mesmas obrigações contratuais. Fundamento Legal: Art. 57, inciso IV, Lei 8.666/93.
Vigência: 30/12/2018 a 30/12/2019. Data de Assinatura: 09/11/2018.

(SICON - 13/11/2018) 158136-26418-2018NE800002

CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2018

O Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Pernambuco - Campus
Afogados da Ingazeira, em cumprimento ao disposto na Lei Federal nº 8.666/1993 e
Decreto Federal nº 7.892/2013, torna público o fornecedor que terá seus preços
registrados para a eventual Aquisição de material de construção civil, visando atender às
necessidades do IFPE - Campus Afogados da Ingazeira e demais órgãos participantes,
objeto do Pregão Eletrônico nº 01/2018, através deste aviso e da seguinte ata: Ata nº
01/2018 - Fornecedor: G BEZERRA CAMPOS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES - ME,
CNPJ: 24.857.520/0001-83, Itens 1, 2 e 3. Valor total R$ 178.128,66. Data da assinatura
12/11/2018. O número da nossa UASG é 151911, os preços registrados e maiores
informações estão disponíveis no sitio: www.comprasgovernamentais.gov.br.

JOSÉ WILLAMS NOGUEIRA DA COSTA
Diretor Geral
Em exercício

CAMPUS CARUARU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 151909

Número do Contrato: 4/2016.
Nº Processo: 23358016245201681.
PREGÃO SRP Nº 6/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 05773360000140. Contratado : WORLDNET TEL ECO M
COMERCIO E -SERVICOS DE TELECOMUNICACOE. Objeto: Prorrogação da vigência do
contrato 04/2016 por mais 12 meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
04/11/2018 a 04/11/2019. Data de Assinatura: 01/11/2018.

(SICON - 13/11/2018) 151909-26418-2018NE800088

CAMPUS GARANHUNS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2018 - UASG 151910

Nº Processo: 23359005628201819.
PREGÃO SISPP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE_PERNAMBUCO. CNPJ Contratado: 17764046000180. Contratado : ELPIDIO
ISAAC DE MACEDO NETO -DEDETIZADORA. Objeto: Contratação de serviços de limpeza e
desinfecção de caixa d'água e reservatório. Fundamento Legal: Art. 61, parágrafo único,da
Lei 8666/93. Vigência: 14/11/2018 a 14/11/2019. Valor Total: R$3.348,00. Fo n t e :
8100000000 - 2018NE800104. Data de Assinatura: 01/11/2018.

(SICON - 13/11/2018) 151910-26418-2018NE800086

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 151910

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 23359016721201733.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 19843140000150. Contratado : NOVE ENGENHARIA LTDA -
.Objeto: Aditamento quantitativo e qualitativo do objeto, em face de modificação do projeto
para possibilitar melhor adequação técnica dos moldes do Art. 65,I,'a'e 'b' da Lei 8666/93.Ficam
aditadas as especificações do item 1.1 do contrato no acréscimo de 7,70%(sete, setenta por
cento)do total de serviços, conforme especificações constantes no relatório técnico nº 1/2018
e seus anexos.Passando o valor de R$ 2.251.187,84 para R$ 2.424.637,71. Fundamento Legal:
Art. 61, Parágrafo único da Lei 8666/93. Valor Total: R$2.424.637,71. Fonte: 8100000000 -
2018NE800089. Data de Assinatura: 28/09/2018.

(SICON - 13/11/2018) 151910-26418-2018NE800086

CAMPUS IGARASSU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 158136

Número do Contrato: 00022/2014, subrogado pelaUASG: 158136 - INST.FED.DE
EDUC.,CIENC.E
TEC.DE PERNAMBUCO.
Nº Processo: 23735008975201581.
PREGÃO SRP Nº 11/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 03822268000105. Contratado : P SERVICOS AU X I L I A R ES
A EMPRESAS -EIRELI. Objeto: Prorrogação do prazo do Contrato por mais 12 meses.
Fundamento Legal: Art. 57 da lei 8.666/93. Vigência: 08/10/2018 a 08/10/2019. Data de
Assinatura: 08/10/2018.

(SICON - 13/11/2018) 155228-26418-2018NE800003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 158136

Número do Contrato: 00026/2015, subrogado pelaUASG: 158136 - INST.FED.DE
EDUC.,CIENC.E
TEC.DE PERNAMBUCO.
Nº Processo: 23735013688201593.
PREGÃO SRP Nº 8/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 54484753000149. Contratado : MAPFRE VIDA S/A -.Objeto:
Prorrogação do prazo do contrato por mais 12 meses. Fundamento Legal: Art. 57 da Lei nº
8.666/93. Vigência: 14/09/2018 a 14/09/2019. Data de Assinatura: 14/09/2018.

(SICON - 13/11/2018) 155228-20418-2018NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PIAUÍ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2018 - UASG 158146

Nº Processo: 23172000970201795.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 27055754000103. Contratado : FERREIRA & PEREIRA
CONSTRUCOES E -SERVICOS DE LIMPEZA LT. Objeto: Contratação de empresa especializada
para OBRA DE ENGENHARIA: reforma do Campus de Paulistana, conforme projeto básico.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, IN 05/2017, . Vigência: 23/10/2018 a 23/10/2019. Valor Total:
R$245.265,64. Fonte: 8100000000 - 2018NE800194. Data de Assinatura: 23/10/2018.

(SICON - 13/11/2018) 158146-26431-2018NE800001